
Jaroslav Humeš

Zalistujeme-li v kronice, tak se tento mlýn 12. 2. 1827 postoupil mlýn svému synu 

jmenoval Horní nebo Nový a patřilo mu Michalovi, který ovdověl 18. 5. 1839 a téhož 

v katastru č.p. 22. Mlýn měl jedno složení roku se ještě oženil s Josefou Čechovou ze 

s dvěma stoupami a patřilo k němu 16 korců Šimpachu, která mu přinesla věnem 500 zl., 

polí a půl korce luk. V roce 1827 bylo zřízeno 2 krávy a 6 ovcí. I když se dobře oženil, měl za 

druhé složení. Měl jedno hnací kolo. Do 17. 1. 5 let tolik dluhů, že musel mlýn prodat za 

1789 patřil tento mlýn vrchnosti z Velké 4100 zl. stříbra a z toho synovi připadlo 

Chyšky, poté byl prodán v licitaci za 475 zl. 4000 zl. a jemu zůstalo jen 130 zl.

Karlu Dedkovi, jeho manželce Terezii a jejich Novým panem otcem se stal 19. 5. 1844 

dědicům. Mlýn nesměl být bez dovolení Václav Růžička, vyučený mlynář a dosud 

v r c h n o s t i  n i k o m u  p o d d a n ý  D o l n o -

prodán a byl zavázán k r a l o v i c k ý .  J e h o  

plnit tyto povinnosti: povinností k vrchnosti 

1. Nepřechovávati bylo, že musí ročně 

zlých a podezřelých lidí. semlít: 1 věrtel a půl 

2. Křesťanské způ- m e j t n í k u  d o r t o v é  

soby zachovávati. mouky pšeničné, 1 věr-

3. Musí se svými te l  a  půl  mejtníku 

d í t k a m i  a  č e l e d í  žemlové mouky, 1 věrtel 

chvalitebný a boha- a  p ů l  m e j t n í k u  

bojný život vésti. prostřední mouky pše-

4. Na vše bedlivý ničné a 1 věrtel černé 

pozor dávati – hlavně na mouky pšeničné, otrub, 

oheň. výražky žitné, chlebové mouky, otrub žitných, 

5. Pro všechny časy pivo, pálenku, sůl a tmavých krup ječných, otrub ječných, 

jiné věci z panského kvelbu ve Velké Chyšce 2 věrtele černé mouky žitné, tlustých krup 

kupovati. ječných. 

6. Z polí všechny povinnosti platiti. Panu Růžičkovi se asi nevedlo dobře, a 

7. V čase žní musel čeledín na panské. proto prodal mlýn 6. 10. 1846 s velkou ztrátou 

8. V potoce a rybníce se nesmělo loviti a za 3200 zl. se vším všudy, mlynářskému 

okolo trávu žíti či spásati. mistru Janu Veselému. V břemenech přišlo 

9. Čeládce cetulského a březinského vyplatit 249 zl. a 45 kr., škole 5 zl. a 30 kr., 

dvora bude mleto zdarma. kostelu 1 zl. a 5 kr. Jan předal mlýn svému 

10. Domácí, jako jejich poddaní, měli synovi Karlovi, který přišel v transmisí o 

v mletí přednost před cizími. nohu. Po něm převzal mlýn jeho syn Karel. Po 

Když pan otec zemřel, z povolení jeho smrti v roce 1986 byly o mlýn tahanice. 

vrchnosti 20. 5. 1791 se ujal mlýna nejstarší Dlouhá léta chátral, až v roce 2008–2009 ho 

syn František Dedek a vyplatil 548 zl. svým koupil Luboš Slováček a nyní v něm provádí 

4 sourozencům věna. přestavbu.

Číslo 3/2014 Listopad 2014

Toulky bratřickou minulostí Číslo popisné 22 – Jakalův mlýn

Křížovka

Občasník vydává Obec Bratřice v nákladu 85 výtisků.  Zdarma.
Sazba Ing. Pavel Roubal. Tisk Obec Bratřice.

Za obsahovou správnost příspěvků ručí jejich autoři.

Jaroslav Humeš

Tajenka: Marnotratná žena dělá z domu… (tajenka)     Orientální přísloví.

Foto: Karel Táborský

„55“



Sršeň obecná (Vespa crabro)
patří do čeledi blanokřídlých. Sršeň obecná je největší druh této 

čeledi a je zástupcem jedovatého sociálního blanokřídlého hmyzu. 

Nejčastěji si buduje hnízdo v dutinách stromů, které vylepuje jakýmisi 

tapetami – papírem vlastní výroby. Někdy se sršeň usazuje v blízkosti 

včelnic; soustavným lovem včel tak mohou včelstva značně oslabit. 

Královny dosahují velikosti 23–35 mm samci a dělnice jsou menší. Má 

2 velké složené oči ledvinovitého tvaru, umístěné po stranách červe-

né hlavy. Bodnutí sršně je bolestivé a u člověka může vyvolat silný 

zánět a zvýšení teploty. Sršní jed je slabší než jed včelí. Na rozdíl od 

včel může sršeň své žihadlo použít opakovaně, neboť není opatřeno 

zpětnými háčky. Nedoporučuje se k sršnímu hnízdu přibližovat na 

méně než 2 m. Přítomnost člověka sršně nedráždí a přímo na něj neútočí, přesto bývá člověkem pronásledována. 

Sršeň je ovšem čím dál vzácnější, protože ubývá jejich hnízdišť, starých dutých stromů.

Zápis z 42. schůze Zastupitelstva obce Bratřice Výňatek ze zápisu z Ustavující schůze zastupitelstva 

ZO schvaluje prodej pozemku 1365/7 o výměře Obce Bratřice konané dne 2.11.2014 od 20.00:
2 2

134 m  a pozemku 1206/45 o výměře 7 m  a 
2 2 1. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu pozemku 1121/131 o výměře 45 m  za Kč 30 Kč/m . 

starosty pana Zdeňka Zemana.42/02 ZO schvaluje směnu pozemků s p. 

2. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu Makovcem. ZO schvaluje prodej/směnu pozemku č. 
2 místostarosty pana Ing. Pavla Roubala.1089/3 o výměře 8000 m  , pozemku 950/14 o 

2 2 3. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje zřízení výměře 181 m  a pozemku 950/13 o výměře 432 m  
2 výborů obce.a pozemku 950/15 o výměře 72 m . 

4. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu 42/03 ZO schvaluje směnu pozemků s p. 
předsedy stavebního výboru: Ing. Jaroslav Hruška.Vackem. ZO schvaluje prodej/směnu pozemku č. 

2 5. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu 494/30 o výměře 117m  , pozemku 494/31 o 
2 2 předsedy kontrolního výboru: Karel Rokos.výměře 177 m  a pozemku 494/20 o výměře 61 m  a 

6. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu pozemku. Záměr prodeje/směny pozemků byl 
předsedy finančního výboru: Lubomír Rokos.vyvěšen na Úřední desce obce Bratřice od 7.7.2014 
7. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu do 10.8.2014. 
předsedy pořádkového výboru: Miroslav Lhota.42/04 ZO bere na vědomí rozpočtové 
8. Zastupitelstvo obce Bratřice schvaluje volbu opatření č.2/2014 z 30.6.2014 – předkládá starosta. 
předsedy sociálního výboru: František Holada.

o

o

o

o

Z obecního úřadu – zápisy ze zastupitelstva
Schůze Zastupitelstva obce Bratřice (dále ZO) se konají každou první 

neděli v měsíci ve 19.30 v kanceláři Obecního úřadu v Bratřicích.

Z naší přírody

Jaroslav Humeš

Přejeme pevné zdraví a hodně hezkých chvil v dalších letech.

Paní Marie Stiborová Bratřice 15 85 let

Paní Květoslava Rokosová Bratřice 9 85 let

Pan Josef Adam Bratřice 36 75 let

Sousedská kronika
V červenci až říjnu oslavili svá významná životní jubilea tito
naši sousedé:

V srpnu jsme se naposledy rozloučili s paní Růženou Svatkovou,
která zemřela ve věku nedožitých 91 let.

Pozvánky na akce
Sovička Pacov – společenský večer
V  bratřickém kulturním domě od 20.00. Hraje EFEXT BAND.

Sobota

15. 11. 

Neděle

14. 12. 

Čtvrtek

25. 12. 

Pátek

16. 1. 

Setkání občanů – besídka
Tradiční besídka začíná v 14.00 v .bratřickém kulturním domě

Hasičský ples
Hasičský ples jako obvykle začíná v bratřickém sále od 20.00. K tanci a k poslechu hraje 

EFEXT BAND.

Myslivecký ples
Myslivecký ples začne v bratřickém sále v 19.00, hraje skupina MIX se zpěvačkou 

Evou Svobodovou.

Sbor dobrovolných hasičů Bratřice

srdečně vás zvou:

Starosta SDH: Štefan Polák,
Velitel SHD: Miloslav Šteker

Výroční valná hromada
pátek 14. 11. 2014 od 19.00 hod 

v kulturním domě v Bratřicích

Obrázek: http://commons.wikimedia.org/


	Stránka 1
	Stránka 2

